Vakıf sistemine zorunluluklar sebebiyle getirilmiş olan icare-i tavile
usulü 19. yüzyılda oldukça suiistimal edilmiştir. Gerekmediği halde birçok
icare-i vahide kiralaması icare-i tavileye çevrilmiştir. Bazı vakıf kurucularının,
mülklerinin sırf icare-i tavile usulü ile işletilmesi için vakıf kurdukları dahi
görülmektedir. 1280/1863 tarihli Evkaf Nizamnamesi ile icare-i vahideli ve
mukataalı vakıfların hükümdarın izni (padişah fermanı) ile icareteynli vakıflara
çevrilebileceği, izinsiz çevirenlerin ise hapis ya da sürgün cezası ile cezalandı-
rılacağı kabul edilmiştir. Ancak bu uygulama istenilen sonucu vermemiş, sa-
dece prosedür niteliğinde kalmıştır110.

Os-
manlı uygulamasında mülk olan gediklerin miras yoluyla intikal edebileceği de kabul
edilmektedir (Akgündüz, a.g.e., s. 415-413). Böylece Haremeyn ve II. Mahmut’un va-
kıflarına bağlanan ve tasarruf sahiplerine sened verilen gediklere nizamlı gedik denildi.
Diğer gedikler ise adi gedik olarak adlandırıldı. (Akgündüz, a.g.e., s. 416).

113 8 Zilhicce 1277/1861 tarihli nizamname; Akgündüz, a.g.e., s. 416-417.
114 Öztürk, Türk Yenileşme…, a.g.e., s.265, 266.
115 A.e., s.267.
116 Temessükat senedi: Borç senedi, kişiye hak tanıyan ve tapu yerine geçen mühürlü

belge. Öztürk a.g.e., s. 629.
117 A.e., s.277; (22 Muharrem 1261/1846 tarihli nizamname).
118 A.e., s.282-283.

Yabancılar, ekonomik açıdan güç-
lenmeleri ve bu sayede ülke siyasetinde etkili olabilmeleri için Osmanlı tebaa-
sından olan azınlıklara kendi bankalarından kredi vermekteydiler128. Vakıf
gayrimenkullerindeki tasarruf hakkının genişlemesi ve böylecevakıf mallarının
alınıp satılır hale gelmesi gayrimüslim azınlıkların bunları elde etmesini kolay-

123 17 Muharrem 1284/1867 tarihli Bil-icareteyn Tasarruf Olunan Musakkafat ve

Müstegillat-ı Mevkufenin Tevsi-i İntikal-i ve 2 Zilkade 1285/1868 tarihli Nizamname ve
Zeyli. Bu kanun ve nizamnameden evvel intikal vakfiyedeki şartlara göre yapılıyordu.
Böyle bir şart yoksa intikal kız ya da erkek evlada kalıyordu. Evladı da yoksa mal vakfa
geri dönüyordu. Daha sonradan 4 Recep 1292/1875 tarihli nizamname ile hem mazbut
hem de mülhak vakıflar için intikal mecburi hale getirildi. Ancak harç mükellefiyetin-
den şikayetler olunca 15 Zilkade 1292/1875 tarihli nizamname ile mecburiyet kaldı-
rıldı (Öztürk, Türk Yenileşme…, a.g.e., s.254). Ayrıca bkz. Akgündüz, a.g.e., s.372-
375.[ Mazbut vakıflar Nezaret tarafından idare edilen vakıflardır.

Ancak kişiler dini kaygılardan ötürü bu
mülkleri satın almaya yanaşmayınca değerinin oldukça altında satıldı (Mehmet İpşirli,
“ II. Mahmut Döneminde Merkez İdaresinde Yapılan Düzenlemeler”, II. Mahmud Yeni-
den Yapılanma Sürecinde İstanbul, Coşkun Yılmaz (Ed.), İstanbul, Seçil Ofset, 2010,
s. 275).

130 Öztürk, Azınlık Vakıfları…a.g.e., s. 102.
131 27 Şaban 1286/1869 tarihli Deyn için Emval-i Gayrimenkulenin Füruhtı hakkında

nizamname ve 5 Cemaziyelula 1331/1913 Emval-i Gayrimenkulenin Tasarrufu Hak-
kında Kanun-i Muvakkat. Akgündüz, a.g.e., s. 384-385.

132 İstibdal için vakıf mülkünün gelir getiremez durumda olması ya da giderinin gelirin-
den fazla olması, vakfı tamir ve eski haline getirebilmek için başka gelir kaynağının
bulunmaması, satım akdinde